南政办〔2025〕38号

南安市人民政府办公室关于
印发南安市推进南商回归助力乡村
振兴三年行动方案（2025—2027年）的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），市直有关单位：

现将《南安市推进南商回归助力乡村振兴三年行动方案（2025—2027年）》印发给你们，请结合实际，认真抓好组织实施。

南安市人民政府办公室

2025年10月24日

（此件主动公开）

南安市推进南商回归助力乡村振兴三年
行动方案（2025—2027年）

为深入贯彻落实习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，进一步发动广大南安籍在外工商界人士（以下简称“南商”）回归投资建设农、林、文旅项目（以下简称农文旅项目），助力乡村全面振兴。结合我市实际，制定本实施方案。
一、目标要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，传承弘扬、创新发展“晋江经验”，扎实高效谋划一批可落地、可实施、有效益的农文旅项目，以现有异地南安商会和市域内商协会为纽带，秉持“平等自愿、互惠互利、合作共赢、共同发展”的原则，引导南商回归投资兴业，秉持“大招商、招大商、招好商”的策略，鼓励各乡镇（街道）立足实际、因地制宜，建设一批辐射带动区域发展、推进乡村全面振兴的龙头产业项目，力争落地一批超亿元乃至超5亿元、10亿元的农文旅项目，渐次推动项目签约、开工、投产。到2025年底，每个乡镇正式签约南商回归建设农文旅项目不少于1个，投资额不少于3000万元；到2026年底，每个乡镇正式签约南商回归建设农文旅项目不少于2个，累计投资额不少于6000万元，进入开工阶段的南商回归建设农文旅项目不少于1个；到2027年底，每个乡镇正式签约南商回归建设农文旅项目不少于3个，累计投资额不少于1亿元，进入开工阶段的南商回归建设农文旅项目不少于2个；力争全市累计吸引南商回归投资建设农文旅项目不少于78个、投资额不少于150亿元，助力打造具有南安辨识度的共同富裕县域。

二、实施步骤

（一）梳理优势项目。各乡镇（街道）要全面梳理各村农文旅产业资源禀赋，摸清资产、资源底数，重点聚焦具备农文旅产业发展条件和潜力的区域，谋划3个以上拟招引南商回归投资建设农文旅项目，筛选至少1个“可落地、可招商、可见效”的成熟项目，于2025年11月中旬前纳入第一批项目清单。市农业农村局、林业局、文体旅局要按项目类型做好项目把关工作，筛选出切实符合市场规律、具备经济效益的项目，每季度滚动更新南商回归重点招商项目清单。将南商回归建设农文旅项目纳入重要招商方向，纳入重点推介内容、重要招商活动安排，做好签约项目服务指导，推进南商回归招商工作取得成效。
（二）精准招商引商。各乡镇（街道）要结合三年行动目标任务，安排好招商时间节点和路线图，主动对接南商，梳理南商的投资意向、行业专长、回乡意愿等信息，建立南商投资意向清单，精准匹配本地资源禀赋和南商行业专长，充分利用农订会、文旅经济大会等平台，结合春节、清明、中秋等重要节点，集中开展招商行动，切实招引一批南商回归建设农文旅项目。

（三）抓好项目落地。各乡镇（街道）要设立南商回归绿色通道，在项目立项、用地保障、环评、节能审查、施工许可等环节实行“专人帮办、限时办结”，确保招商项目尽快落地建设。市资源局要开展项目红线“先行审查”、资源处置“提前介入”等工作，做好用地保障。市发改局（前期办）、政务服务中心管委会要做好项目前期审批服务。市农业农村局、林业局、文体旅局要梳理整合各级农、林、文旅发展政策，编制南安市南商回归助力乡村振兴政策服务包，明确支持方向、申报流程、责任单位，不定期深入项目现场进行调查了解，给予政策支持，全程跟踪项目动态。
三、工作要求

（一）强化组织领导。建立“市领导+乡镇党政班子成员+村两委干部+南商”的挂钩联系机制，市领导按挂钩联系乡镇统筹推进南商回归助力乡村振兴工作，定期开展工作调度，协调推进项目落地。各乡镇（街道）要成立推进南商回归助力乡村振兴工作专班，明确责任人和任务目标，按时序进度有序推进南商回归建设农文旅项目，建立南商回归建设农文旅项目台账，对项目实行全过程动态管理和跟踪服务。各乡镇（街道）、市直有关单位要指定一名分管领导和业务骨干，专门对接南商回归助力乡村振兴有关工作。市直有关部门要结合单位职责，不断提高招商项目服务水平，联合所挂钩乡镇（街道），全力促进南商回归项目落地。

（二）强化宣传报道。市农业农村局要配合市委宣传部、融媒体中心及时报道南商回归助力乡村振兴的先进典型和工作成效，总结推广一批好经验好做法好典型，对做出突出成绩的南商进行广泛宣传，为南商回归工作营造良好氛围。安排专项资金，在融媒体中心所属电视、广播、报纸、新媒体等各种平台上，开辟专题专栏进行宣传、报道，弘扬新时代企业家精神，营造良好的舆论氛围。
（三）强化政策激励。各有关部门要统筹整合相关资金，加大对南商回归优质乡村振兴项目的支持力度。对符合条件的返乡投资创业项目，按规定落实各项优惠政策。在推荐各级党代表、人大代表、政协委员和评选劳动模范、优秀企业家等，向南商回归助力乡村振兴的先进典型倾斜。

附件：南商回归重点招商项目清单
附件
南商回归重点招商项目清单

	序号
	乡镇
（街道）
	村（居）
	项目
名称
	项目
类型
	项目
性质
	建设内容
	投资额
（万元）
	招商对象
	当前进展
	计划签约时间
	计划开工时间

说明：1．项目类型：农业（包含种植业、畜牧业、渔业）、林业、文旅产业。
      2．项目性质：新建/改造/续建等。
市直有关单位：市发改局、资源局、农业农村局、林业局、商务局、
文体旅局、行政服务中心管委会。

抄送：市委组织部、宣传部、统战部、融媒体中心，总工会、工商联。
市人大办，市政协办。
南安市人民政府办公室                   2025年10月28日印发

— 2 —
— 1 —